veget
nas.
mun
licet,
de pr
te, d
mus.
nient
corpu
que v
& cor
cile p
quod
fius a
mauer
tatis re
ta Au
piter d
buerit
riosè
nitur
mum
tiam,
rantia

vegetantis euiã videamus ærum-
nas. Ac cùm tria eius officia &
munia numerentur, nutritio sci-
licet, augmētatio, & generatio,
de prioribus duobus, hoc capi-
te, de tertio verò sequenti age-
mus. Alimento salutari conue-
nientique homo opus habet, vt
corpus suum alat, & augeat, sic-
que vitam conseruet. Salutare
& conueniens erit, si frugale, fa-
cile parabile, & sobrium fuerit,
quodque *animum*, vt D. Ambro-
sius ait, *temperauerit, mentem infor-*
mauerit, & habenas corporalis feroci-
tatis restinxerit; appetitum item, iux-
ta Augustinū, ab ijs rebus, quæ tur-
piter desiderantur, coercuerit & cohi-
buerit. Non verò illud, quod cu-
riosè quæritur, & solerter inue-
nitur, oppiparum scilicet & ni-
mium exquisitum, nec illud o-
tiam, quo quis repagulis tempe-
rantia perruptis, mensurã quan-
tita-

Lib. 1. de
S. Iacob
Et vita
beata.

Lib. 1. de
lib. arb.

De clau.
anima.

titatemq; debitā cibi & potionis
excedit. De priore ita scribit
Hugo de S. Victore: *superstitiosum*
quidam nimis, in suis preparandis ci-
bis adhibent studium, infinita decocti-
onum, frixurarū, & condimentorum
genera excogitantes, modò mollia, mo-
dò dura, modò frigida, modò calida,
modò cocta, modò assa, modò pipere,
modò allio, modò cimino, modò sale
condita, secundum consuetudinem
pregnantium mulierum desideran-
tes, ita quòd ibi desudant coquorum
artes, & fiunt varia questiones,
utrum fieri debeant assata, vel frixa,
& tanta solitudine parantur, ut
deuoratis quatuor, vel quinque fer-
culis, prima non impediunt nouis-
sima, & cum iam stomachus crebris
eructibus repletum se indicat, non-
dum tamen curiositas satiatur. Et
Innocentius Papa de eodem sic
habet: *Alius confundit & collat,*
alius confundit & conficit, & sub-
stantiam

De cont.

mundi. 2.

8. 7. p.

stantiam conuertit in accidens, naturam mutat in aerē, ut saturitas transeat in esuriem, ut fastidium reuocet appetitum, ad irrigandam gulam, non ad sustentandam naturam, non ad necessitatem supplendam, sed ad auaritatem explendam. De posteriore hæc est D. Augustini sententia: Hoc me docuisti, ut quem admodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam; sed dum ad quietem satietatis ex indigentia molestie transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiæ; ipse enim transitus voluptas est, & non est alius quo transeat, quam quò transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi & bibendi, adiungit se tanquam pedissequa periculosa incunditas, & plerumq; præire conatur, ut eius causa fiat, quod salutis causa me facere vel dico, vel volo, nec idem motus utriusque est, nam quod saluti satis est, delectationi parum.

Lib. 10.
Confess.
c. 31.

parum est; & saepe incertum sit, utrum adhuc necessaria corporis causa subsidium petat, an voluptuaria cupiditatis fallacia ministerium suppleat.

Hæc Augustinus. Iam utrumque nocet corpori & animæ. De corpore illud est: Noli avidus esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam; in multis enim escis erit infirmitas, & propter crapulam vini multi perierunt: Esca ventris & venter escis, Deus autem & hunc, & hanc destruet. Verus est: multi cibi, multi morbi. Attendite, ait

Luc. 21. 34. Dominus, vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius vitæ, & superveniat in vos repentina dies illa &c.

Homi. 1.
de ieiun.

His accinit D. Basilius: Natura, inquit, vis, quæ dispensat alimoniam animantium corporibus, temperatum ac parcum victum facile cõcoquit, & in corporis quod alitur substantiã vertit. At eadem ubi sumptuosos va-

riosq;

riosque cibos complexa est, nec deinde
 ad conficiendam eduliorum portionem
 pares vires habet, diuersa gignit mor-
 borum genera. Et seneca: Quicquid pis-
 cium natat, quicquid ferarum discur-
 rit, nostris sepelitur ventribus, quare
 nunc, cur subito moriamur? quia mor-
 tibus vivimus. Et: Vna sylua Ele-
 phantibus pluribus sufficit, homo vero
 pascitur vix terra & mari. Quid di-
 cam de ijs, qui commorantur in vino;
 & student calicibus epotandis, qui po-
 tentos sunt ad bibendum vinum, &
 viri fortes ad miscendam ebrietatem?
 quod ait sapiens: Cui uia? cuius
 paucis? cui rixa? cui fouea? cui sine
 causa vulnera? cui suffusio oculorum?
 Et illud Iob. Cū satiatus fuerit, ar-
 tabitur, aestuabit, & omnis dolor ir-
 ruet super eū. Anima deinde no-
 cet; ferarū enim, ut inquit D. Ba-
 silius, eam habitaculum efficit, im-

10. Rhet.

Epist. 7.

Prou. 23.

29.

Serm. de

abds. re-

rum.

H pietat-

Philip. 3.
19.

pietatis, libidinis, dissolutionis mentis,
scurrilitatis, loquacitatis, obtruncatio-
nis, cōtentionis, acedia, languoris, ce-
citatis mentis, stuporis, Idololatriæ; de
vinos enim honores, iuxta D. Paulū
ventri tribuit, quo qd magis Deo
potest esse inuisum? quid item
gravius peccato? quid miserius
peccatore?

CAPVT XV.

*Vis generandi ignobilem & infeli-
cem facit hominem.*

NON in se; data enim illi
Deo olim est ad honestam
generis humani multiplicatio-
nem, electorumq; compleme-
tum, sed vt intra fines & termi-
nos legitimi coniugij, post pro-
morum parentum lapsum, eius
usus feruor & furor est; vel mo-
destas aliās, ad finem tamen ge-
nerationis non ordinatur; cum
matrimonium item antecedit